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[Jacob Lindenskov] 
Jeg vil gerne minde om, at kommende færø- 

ske ønsker om forhandlinger med regeringen 
om meget centrale områder er af stor betyd- 
ning, således at vi fortsat kan opretholde et bæ- 
redygtigt samfund for den færøske befolkning. 
Jeg vil til slut udtrykke mit ønske om, at det vil 
lykkes for det nye politiske flertalsstyre på Fær- 
øerne at skabe grundlag for en politik, der igen 
kan føre samfundet til trivsel og til fremgang. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Hr. Svend Auken var i sit indlæg inde på 

spørgsmålet om arbejdet med EF's regerings- 
konferencer. Jeg synes, der er grund til at glæde 
sig over, at disse kommentarer lægger op til en 
fortsat enighed imellem regeringen og Social- 
demokratiet om den danske politik over for de 
kommende forhandlinger i EF om politisk 
union og om økonomisk og monetær union. 
Det er jo en helt generel politisk enighed, som 
blev slået fast i efteråret med det danske memo- 
randum, og det er en enighed, som både kan og 
skal fastholdes, og de synspunkter, der kom 
frem i hr. Svend Aukens indlæg her i dag, er alle 
på linje med den holdning, regeringen anlæg- 
ger. Jeg hæfter mig specielt ved formuleringen 
om et åbent fællesskab -  det er der andre der 
også har været inde på, bl.a. hr. Kofod-Svend- 
sen -  hvor de andre europæiske lande efterhån- 
den kan komme med. Det ligger helt på linje 
med regeringens holdning. Derfor er den sene- 
ste udvikling i Sverige med rigsdagsdebatten i 
december som foreløbig afslutning også over- 
ordentlig glædelig. Jeg håber, at Sverige snart 
indgiver en ansøgning om medlemskab, og det 
siger sig selv, at Danmark vil arbejde for, at der 
hurtigt bliver indledt optagelsesforhandlinger 
med Sverige. 

Jeg kan også være enig i hr. Svend Aukens 
bemærkninger om nødvendigheden af en bredt 
anlagt oplysnings- og debatkampagne. Her er 
det min opfattelse, at regeringen har taget så- 
danne skridt. Der fremsendes nu til Folketin- 
gets Markedsudvalg samtlige dokumenter, som 
indgår i regeringskonferencerne; det sker uden 
fortrolighedsstempel, og det sker så hurtigt, at 
vi somme tider sender dem af sted, før de er nå- 
et at blive oversat til dansk, men selvfølgelig 
sender vi senere de danske oversættelser. Det 
gør vi alt sammen for at undgå myter om, at vi 
prøver at holde noget tilbage. Det er vigtigt, at 
der ikke bliver skabt myter om lukkethed om- 

kring disse forhandlinger, og jeg kan da også, 
når nu forhandlingerne starter, give tilsagn om, 
at jeg er rede til at møde i Markedsudvalget og 
give en løbende orientering om drøftelsernes 
forløb under regeringskonferencerne. 

Når regeringskonferencerne er afsluttet, vil 
resultatet blive forelagt for Folketinget til ratifi- 
kation. Det er vel sandsynligt, at der så vil blive 
afholdt en folkeafstemning. Her ser jeg meget 
vel behovet for i den mellemliggende fase at gå 
ind i en oplysnings- og debatkampagne. Den 
nærmere indretning heraf må vi jo drøfte. Jeg 
tror bare, det er vigtigt, at vi nok for at sikre 
bredden i en sådan kampagne fra starten bør 
advare imod det synspunkt, at det er noget, der 
udelukkende eller fortrinsvis er en statslig op- 
gave, men jeg er sikker på, at vi vil finde den 
rette måde at sikre en sådan bred oplysnings- 
og debatkampagne på. 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Må jeg først takke repræsentanterne for 

Grønland og Færøerne for, at de traditionen 
tro har taget ordet under denne åbningsdebat -  
for det er den jo egentlig, vi har alle været på 
valg, og nu sidder vi her alle 179. Jeg synes, det 
var tiltalende, at vore grønlandske og færøske 
kollegaer gav os et indtryk af, hvordan man nu 
tænker over problemstillingerne de to steder i 
riget. 

Hr. Rosing fremhævede den vigtige sag om 
Grønlands overtagelse af sundhedsvæsenet. 
Det er regeringen også meget optaget af. Vi har 
ført forhandlinger i nogen tid derom, og der er 
svære problemer forbundet med at finde løs- 
ningen, men jeg er overbevist om, at vi nok skal 
have held med det inden længe, således at også 
dette vigtige område kan blive underkastet 
grønlændernes egne dispositioner. 

Jeg vil i øvrigt sige, at jeg har da glædet mig 
over i de otte år, jeg har haft et ansvar for rege- 
ringerne hernede, at have et godt samarbejde 
med Grønlands landsstyre, og det håber og 
venter jeg også vil fortsætte i den kommende 
tid. 

Hr. Steenholdt refererede til en række pro- 
blemer omkring politi og retsvæsen. Jeg takker 
for den påpegning, han foretog deraf. Jeg er 
sikker på, at disse problemer kan blive løst i et 
tæt samarbejde mellem ikke mindst de grøn- 
landske myndigheder og Justitsministeriet. 


